Camara Municipal de Ibitinga

Ill 11111 1111 MEN III
-

Protocolo Geral n° 41712018
Data: 26/02/2018 Horário: 09:06

Legislativo - MOC 3212018 MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso a Doutora Maria Emília Gadelha Serra, Presidente da
Associação Brasileira de Ozonioterapia, pela realização da Ozonioterapia em pacientes
oncológicos.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Doutora Maria Emília Gadelha Serra — Presidente da Associação Brasileira de
Ozonioterapia Instituto Alpha de Saúde Integral.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso a Doutora Maria Emília Gadelha
Serra pela realização da Ozonioterapia em Oncologia.

A Ozonioterapia é um procedimento médico que foi desenvolvido na Alemanha no
século 19, utilizado rotineiramente desde a 1 a  Guerra Mundial e reconhecido em mais de 50 países,
sendo oferecido inclusive no sistema público de saúde de vários deles como: China, Rússia, Portugal,
Espanha, Itália, Turquia, Itália, dentre outros. Sua eficácia é contundente nas mais diferentes
patologias e se explica facilmente por meio do entendimento dos mecanismos de ação do Ozônio
Medicinal. A Ozonioterapia simplesmente atua nas causas dos processos de adoecimento. Por este
motivo funciona.

O câncer é a segunda principal causa de morte atrás das doenças cardíacas e a
ozonioterapia tem sido utilizada no tratamento adicional a terapia oncológica, tendo como objetivo
evitar, diminuir e controlar os efeitos negativos e as complicações geradas pelo tumor e pelo
tratamento convencional.

ua do plasma ou
ânicos, gerando

pada e tardia nos

O Ozônio quando em contato com o meio biológico se dissolve
nos fluídos intersticiais e desaparece imediatamente por reação com compost
uma série de mensageiros agindo em vários componentes do sangue com ação
efeitos biológicos, por isso é tão eficaz.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ANTO O DA FONSECA
Vere. d or — PTB

M

-a/ieá&a frk ~rega - SP
_ gaAitalacto/nalch2, 0304echmk _

Enfim, solicito que cópia desta Moção seja encaminhada a Doutora Maria Emília
Gadelha Serra, Presidente da Associação Brasileira de Ozonioterapia por lutar por esta tão importante
iniciativa e por levar esperança aos pacientes oncológicos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de fevereiro de 2018.

A Sua Senhoria o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2